
 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» от 01.02.2018 № 56 «Об утверждении 

Правил содержания и охраны зеленых насаждений на территории 

муниципального образования «Инзенский район» 

 

 

В целях приведения нормативного акта в соответствие с действующим 

законодательством,  п о с т а н о в л я ю: 

1. В постановление Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» от 01.02.2018 № 56 «Об утверждении Правил содержания и 

охраны зеленых насаждений на территории муниципального образования 

«Инзенский район»  внести следующие изменения: 

1.1. изложить Приложение № 3 к Правилам содержания и охраны зеленых 

насаждений в новой редакции (прилагается). 

1.2. п. 5.6. изложить в следующей редакции: 

«5.6 освобождение от уплаты компенсационного озеленения в денежной 

форме: 

- при вырубке сухостойных и аварийных зеленых насаждений; 

- при проведении санитарных рубок (удаляются низкодекоративные, отставшие 

в росте растения; растения порослевого происхождения; загущенные посадки); 

- при обеспечении (по предписанию соответствующих государственных 

органов) нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, 

затененных зелеными насаждениями; 

- при сносе зеленых насаждений, посаженных с нарушением СНиП; 

- при строительстве, проведении земляных работ за счет средств бюджета 

муниципального образования «Инзенское городское поселение». В данном 

случае к заявлению, указанному в разделе 5 настоящих Правил, 

прикладывается документ, подтверждающий, что данный объект является 

объектом муниципального заказа, финансируемого за счет средств бюджета 

муниципального образования «Инзенское городское поселение»; 

- в случае, если инвестиционному проекту заявителя или застройщика присвоен 

статус особо значимого инвестиционного проекта Ульяновской области. В 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02 февраля   2021  г.                              

                                      

                                      №77 

                                      экз._ 



данном случае к заявлению, указанному в разделе 5 настоящих Правил, 

прикладывается документ, подтверждающий присвоение инвестиционному 

проекту заявителя (застройщика) статуса особо значимого инвестиционного 

проекта Ульяновской области. 

- в случае, если инвестиционный проект реализуется в рамках соглашения об 

осуществлении деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития «Инза», заключенного в порядке, установленном 

Правительством Ульяновской области. В данном случае к заявлению, 

указанному в разделе 5 настоящих Правил, прикладывается документ, 

подтверждающий присвоение заявителю (застройщику) статуса резидента 

территории опережающего социально-экономического развития «Инза». 

Компенсационное озеленение в натуральной форме осуществляется в 

соответствии с настоящими Правилами.» 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации района Ключникова С.В. 

 

 

Глава Администрации района                                                          А.И. Макаров  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Канаков С.А. 

2-55-58 



                                                                                                                         Приложение  №3 

к Правилам содержания  

и охраны зеленых насаждений 

 
Цены и нормативы затрат, которые непосредственно связаны с 

выращиванием зеленых насаждений, а также с уходом за ними 

 

 Цены и нормативы затрат, которые непосредственно связаны с 

выращиванием зеленых насаждений, а также с уходом за ними, определяются в 

соответствии с частью 47 Территориальных единичных расценок на 

строительные и специальные строительные работы, утвержденных приказом 

Министерства строительства Ульяновской области от 22.06.2010 №120-од «Об 

утверждении территориальных единичных расценок на ремонтно-строительные 

работы, строительные и специальные строительные работы, монтаж 

оборудования, пусконаладочные работы, капитальный ремонт оборудования, 

сметных расценок на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных 

средств, средних сметных цен на материалы, изделия и конструкции, 

применяемые в строительстве Ульяновской области» (далее – ТЕР-2001). 

 Стоимость посадочного материала определяется в соответствии с 

разделом 4.14 части 4 Территориального сборника сметных цен на материалы, 

изделия и конструкции, применяемые в строительстве Ульяновской области, 

утвержденного приказом Министерства строительства Ульяновской области от 

22.06.2010 №120-од «Об утверждении территориальных единичных расценок 

на ремонтно-строительные работы, строительные и специальные строительные 

работы, монтаж оборудования, пусконаладочные работы, капитальный ремонт 

оборудования, сметных расценок на эксплуатацию строительных машин и 

автотранспортных средств, средних сметных цен на материалы, изделия и 

конструкции, применяемые в строительстве Ульяновской области». 

 В стоимость работ включены накладные расходы и сметная прибыль, 

рассчитанные в соответствии с Методическими указаниями по определению 

величины накладных расходов в строительстве (МДС 81-33.2004), письмом 

Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному 

хозяйству (Росстрой РФ) №АП-5536/06 от 18.11.2004 г. 
 Породы различных деревьев по своей ценности объединяются в 4 группы: 
хвойные деревья, 1-я группа лиственных деревьев (особо ценные), 2-я группа 
лиственных деревьев (ценные), 3-я группа лиственных деревьев (малоценные) 
(см. таблицу №1). 
 

Таблица №1 Распределение древесных пород по их ценности 

 
 Лиственные древесные породы 

Хвойные породы 1-я группа 2-я группа 3-я группа 

 (особо ценные) (ценные) (малоценные) 

Ель, Липа, ясень, дуб, вяз, Береза,    плодовые Ива (кроме 

лиственница, клен (кроме клена декоративные (яблони, белой),  



пихта, сосна, туя ясенелистного), ива  сливы, груши,   абрикос), ольха, осина, 

 белая, каштан боярышник, рябина, тополь 

 конский, акация тополь белый  

 белая (робиния), (серебристый),         

 бархат амурский, пирамидальный,  

 лох, орех черемуха  

 

Цены и нормативы затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием 

зеленых насаждений, а также с уходом за ними, определяются с учетом 

коэффициента индексации Кинд (расчетный индекс изменения сметной 

стоимости на строительно-монтажные работы (СМР) на территории 

Ульяновской области, согласованный Министерством строительства, жилищно-

коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области). 

 

Таблица №2 

Цены и нормативы затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием 
зеленых насаждений, а также с уходом за ними 

  
№  Шифр и номер Единица Стоимость 

п/п Наименование работ и затрат позиции 
норматива 

измерения ед., руб. 
(2001г.) 

 Деревья и кустарники 
 Стоимость работ по посадке одного дерева или кустарника* 

1 Разбивка участка (разметка 

точек 

47-01-001-03 1 шт. 53,37 
2 посадки деревьев и 

кустарников) 

части 47 ТЕР-2001   

 

 

Подготовка стандартных 47-01-006-18 1 яма 161,44 
 посадочных мест для 

деревьев и кустарников с 
круглым комом земли 
вручную размером 0,8 х 0,6 м 
с добавлением 

части 47 ТЕР-2001   

3 растительной земли до 50%    
 

 

Посадка деревьев и 

кустарников 

47-01-009-03 1 шт. 79,72 
 с комом земли размером 0,5 х 

0,4м 
части 47 ТЕР-2001   

Общая стоимость посадки деревьев или кустарников 294,53 

Стоимость посадочного материала (дерева, кустарника) с учетом ценности* 

древесных пород 
4 Хвойные породы - 1 шт. от 168,77 

5 Лиственные деревья 1-й 

группы 

- 1 шт. от 160,26 

6 Лиственные деревья 2-й 

группы 

- 1 шт. от 155,32 

7 Лиственные деревья 3-й 

группы 

- 1 шт. от 152,25 

8 Кустарники - 1 шт. от 12,09 

Стоимость годового ухода за деревом и кустарником* 



9 Уход за деревьями или 
кустарниками с комом 
земли размером 0,5 х 0,4 м 
(полив, прополка и 
рыхление лунок, обрезка 
кроны, удаление поросли) 

47-01-067-03 
части 47 ТЕР-2001 

1 шт. 40,31 

Газон: посев и уход в течение года* 

10 Планировка участка 

вручную 

47-01-001-02 
части 47 ТЕР-2001 

1 м
2
 2,44 

11 Подготовка почвы для 
устройства газона с 
внесением растительной 
земли слоем 15 см вручную 

47-01-046-04 
части 47 ТЕР-2001 

1 м
2
 23,4 

12 Посев газонов вручную* 47-01-046-06 
части 47 ТЕР-2001 

1 м
2
 8,09 

общая стоимость посева газона 33,93 

13 Уход за газонами (полив, 
выкашивание, прополка, 
уборка скошенной травы) 

47-01-070-03 
части 47 ТЕР-2001 

1 м
2
 13,24 

* – стоимость посадочного материала и годового ухода за деревьями 

(кустарниками, газонами) зависит от стоимости работ, согласно локальной 

смете на период проведения работ.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


